
 

 

Integrazione all’autofinanziamento progetti PRIN (Progetti di Ricerca Scientifica di Rilevante 
Interesse Nazionale) D.M. 4 dicembre 2008 – Prot. n 1407/Ric. 2008 - Bando PRIN 2008 – 
Variazione al preventivo decisionale 2010 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 agosto 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 168/2010 – Verb. 144 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Decreto MIUR del 4 dicembre 2008 – Prot. n. 1407/Ric/2008 che ha disciplinato le 
procedure per il finanziamento da parte del MIUR per l’anno 2008 dei Progetti di ricerca di 
interesse nazionale proposti nelle 14 aree disciplinari di cui al D.M. 175/2000 (Bando Prin 2008) e 
la successiva nota illustrativa delle procedure n. 240 del 18 dicembre 2009;  

CONSIDERATO che per l’anno 2008 è stata estesa a tutti gli Enti vigilati dal MIUR la possibilità 
di partecipare con proprio personale alla gestione di una Unità di Ricerca all’interno di ciascun 
progetto e conseguentemente il CNR ha partecipato con Unità Operative locali in 610 Progetti; che 
il Bando PRIN prevede un finanziamento MIUR e un autofinanziamento, pari almeno al 30% del 
costo totale, da parte delle Unità di ricerca; 

RITENUTO necessario garantire ai ricercatori proponenti la copertura dell’autofinanziamento, 
utilizzando le risorse a qualsiasi titolo (escluse quelle derivanti da altri progetti MIUR) disponibili 
presso gli Istituti e presso i Dipartimenti;  

VISTA la comunicazione del Presidente Prof. Luciano Maiani prot. AMMCNT – CNR n. 0097389 
del 23/12/2008, che sottolineava come qualora tali risorse non fossero risultate sufficienti, poteva 
essere valutata la possibilità di un intervento integrativo a valere sulle disponibilità di bilancio di 
previsione dell’Ente;  

VISTO il Decreto MIUR del 20 gennaio 2010 prot. n. 3/Ric./2010 relativo all’approvazione dei 
programmi di ricerca cofinanziati 2008; 



 

 

VISTO che dei 610 Progetti presentati sono stati ammessi al finanziamento 147 Progetti con Unità 
Operative locali CNR per un finanziamento totale di Euro 3.935.985,00 a fronte di un impegno 
degli Istituti coinvolti pari a Euro 1.747.489,00; 

CONSIDERATO che n. 123 Responsabili scientifici di Unità Operative locali CNR, in accordo 
con i loro Direttori di Istituto, hanno richiesto una integrazione e che, effettuate le opportune 
verifiche l’assegnazione che si ritiene possa essere concessa è complessivamente pari a € 
666.177,20; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Programmazione Operativa della Direzione Centrale 
Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture prot. AMMCNT-CNR n. 0056682 del 27 luglio 
2010, vistata dal Direttore Generale, concernente l’integrazione della quota di autofinanziamento 
delle Unità Operative CNR coinvolte; 

CONSIDERATO che sul Fondo di Riserva esiste la necessaria disponibilità; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti con il verbale n. 1349 del 5 agosto 
2010; 

DELIBERA 

 

1. di approvare le seguenti variazioni di bilancio per l’esercizio finanziario 2010 e la conseguente 
modifica dai piani di gestione dei Centri di responsabilità interessati:  

Fondo di Riserva             - € 666.177,20  

 
UPB Dipartimento Agroalimentare        + 46.866,00 
Titolo 1° - spese correnti  
Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifiche 
 
041.002 IGV     + 6.632,00 
041.003 IGV     + 1.000,00 
083.000 ISPAAM    + 9.855,00 
016.000 IBIMET    + 1.324,00 
016.001 IBIMET    + 4.000,00 
076.000 ISA     + 4.929,00 
064.002 IPP     + 16.276,00 
107.000 IVV     + 2.850,00 
 
UPB Dipartimento Energia e Trasporti      + 37.584,00 
Titolo 1° - spese correnti  
Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico - scientifiche 
 
099.000 ITAE     + 14.859,00 
031.001 IENI     + 7.143,00 
031.002 IENI     + 11.842,00 
070.000 IRC     + 3.740,00 

 2.



 

 

UPB Dipartimento Identità Culturale      + 8.918,00 
Titolo 1° - spese correnti  
Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifiche 
 
048.000 ILC      + 572,00 
078.000 ISTC     + 1.003,00 
093.000 ISSM     + 1.143,00 
067.002 CERIS    + 1.200,00 
062.000 OVI      + 5.000,00 
 
 
UPB Dipartimento Materiali e Dispositivi       + 203.359,20 
Titolo 1° - spese correnti  
Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifiche 
 
087.000 ISM      + 11.000,00 
063.000 IPCF     + 28.322,20 
063.001 IPCF     + 17.059,00 
054.001 IMIP      + 15.457,00 
111.005 INO     +  6.593,00 
057.002 IMM     + 10.155,00 
057.005 IMM     + 9.582,00 
001.001 IBF     + 17.572,00 
008.002 IBF     + 9.273,00 
114.000 IOM     + 12.792,00 
113.000 SPIN     + 1.196,00 
113.001 SPIN     + 13.343.00 
036.000 IFN     + 5.857,00 
115.000 NANO    + 23.462,00 
115.002 NANO     + 9.486,00 
109.001 ISC     + 12.210,00 
 
UPB Dipartimento Medicina          + 133.778,00 
Titolo 1° - spese correnti  
Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifiche 
 
009.000 IBFM    + 4.300,00 
061.000 IN     + 20.020,00 
061.002 IN     + 11.597,00 
061.003 IN     + 8.572,00 
014.000 IBIM     + 5.145,00 
081.000 ISN     + 714,00 
035.000 IFC     + 12.090,00 
059.000 INMM    + 22.292,00 
040.000 IGM     + 13.140,00 

 3.



 

 

040.001 IGM     + 15.908,00 
100.000 ITB     + 20.000,00 
 
UPB Dipartimento Patrimonio Culturale      + 14.476,00 
Titolo 1° - spese correnti  
Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifiche 
 
006.000 IBAM     + 14.476,00 
 
 
 
UPB Dipartimento Progettazione Molecolare     + 118.415,00 
Titolo 1° - spese correnti  
Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifiche 
 
082.000 ISOF     + 4.429,00 
095.001 ISMN    + 39.800,00 
097.001 ITM     + 6.286,00 
019.003 ICB     + 6.328,00 
019.004 ICB     + 6.000,00 
053.000 IMC     + 10.430,00 
051.000 IMCB    + 5.092,00 
051.001 IMCB    + 4.271,00 
017.00 IBB     + 10.000,00 
022.000 ICTP     + 778,00 
079.002 ISTM     + 10.700,00 
020.000 ICCOM    + 13.872,00 
027.000 IC     + 429,00 
 
UPB Dipartimento Sistemi di Produzione      + 15.171,00 
Titolo 1° - spese correnti  
Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifiche 
 
052.000 IMEM    + 2.571,00 
090.000 ISSIA    + 12.600,00 
 
UPB Dipartimento Scienze della Vita      + 47.312,00 
Titolo 1° - spese correnti  
Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifiche 
 
039.000 IGB     + 1.750,00 
015.000 IBBE     + 7.857,00 
030.000 IEOS     + 11.429,00 
013.000 IBPM    + 18.453,00 
007.000 IBP     + 7.823,00 

 4.



 

 

 5.

UPB Dipartimento Terra e Ambiente      + 40.298,00 
Titolo 1° - spese correnti  
Categoria – beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifiche 
 
010.000 IBAF     + 3.572,00 
010.002 IBAF     + 3.286,00 
080.000 ISMAR    + 3.800,00 
080.002 ISMAR    + 1.880,00 
043.000 IGG     + 4.572,00 
002.000 IAMC    + 2.600,00 
002.003 IAMC    + 9.360,00 
066.000 IRPI     + 1.514,00 
055.000 IMAA    + 7.000,00 
094.001 ISE     + 2.714,00 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

